INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23255.001049/2025-50
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 5/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2025 - 2026

RETIFICAÇÃO Nº 1/2024

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas
atribuições, torna público a Retificação Nº 1/2024 do EDITAL Nº 5/2025
PRPI/REITORIA-IFCE:

Obs.: Os itens modificados encontram-se em vermelho

13.7 Considerando a RESOLUÇÃO CONSUP / IFCE Nº 143, DE 20

DE DEZEMBRO DE 2023, caberá ao NAPNE promover, em conjunto com os
demais setores do IFCE, suporte laboral e apoios técnico, científico,
acadêmico, pedagógico e psicossocial necessários às atividades de ensino,
pesquisa e extensão, desenvolvidas na área de acessibilidade e inclusão,
sob a perspectiva dos direitos humanos e da diversidade.

13.8 Dúvidas sobre este edital devem ser encaminhadas para o e-mail:
prpieditais@ifce.edu.br, com o assunto "EDITALPIBICAF2025".

13.9 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação do IFCE.

Fortaleza, 07 de abril de 2025.

JOELIA MARQUES DE CARVALHO
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFCE

Retificação 7253627         SEI 23255.001049/2025-50 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-
Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 07/04/2025, às 18:14,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7253627 e o código CRC 18320F24.

23255.001049/2025-50 7253627v6

Retificação 7253627         SEI 23255.001049/2025-50 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 7253627